
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

C o p i a  
 

COMUNE DI BALANGERO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 530 DEL 23/07/2024 REG.GEN 

N.300 DEL 23/07/2024 
 
OGGETTO: 
DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 
– AFFIDAMENTO PROFESSIONALE DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - R.S.P.P. PER ANNI UNO. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2013 è stata 
approvata la nuova Dotazione Organica del personale;  
 

Dato atto che nel Comune di Balangero non è previsto personale con qualifica 
dirigenziale; 

 
Richiamato l’art. 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che testualmente recita: “Nei comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 
 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 
dotazione organica e norme di accesso, approvato con deliberazione G.C. n. 67 del 30/03/1999, 
integrata con deliberazione G.C. n. 49 del 22/05/2012, e come modificata da ultimo dalla 
deliberazione G.C. n. 84 del 11/10/2022; 

 
Visto il Decreto n. 2/2024 del 02/01/2024 e n. 7/2024 del 31/05/2024 per la nomina 

dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 

 Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario di previsione 2024/2026; 
  
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 – P.R.O. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 
Premesso che con il D. LGS. 9 aprile 2008, n. 81 è stata data attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, per il riassetto e la riforma delle norme vigenti in materia di salute e 
sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro, mediante il riordino e il 
coordinamento delle medesime in un unico testo normativo;  con il medesimo decreto legislativo 
sono state perseguite le finalità succitate nel rispetto delle normative comunitarie e delle 
convenzioni internazionali in materia, nonché in conformità all'articolo 117 della Costituzione e 
agli statuti delle regioni a statuto speciale e delle province autonome di Trento e di Bolzano, e 
alle relative norme di attuazione, garantendo l'uniformità della tutela delle lavoratrici e dei 
lavoratori sul territorio nazionale attraverso il rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni 
concernenti i diritti civili e sociali, anche con riguardo alle differenze di genere, di età e alla 
condizione delle lavoratrici e dei lavoratori immigrati; 
 
Considerato l’argomento degno di attenzione e di approfondimenti, stante la complessità della 
materia, ed in considerazione dei compiti in capo ai soggetti operanti all’interno dell’Ente, ed in 
particolare di coloro che rivestono funzioni comportanti particolari responsabilità in forza di 
designazioni o deleghe da parte dell’Autorità di vertice; 
 
Richiamati i seguenti atti emessi relativamente all’argomento per quel che concerne l’annualità 
2024: 

- Decreto del Sindaco n. 3 del 2.01.2024 con il quale è stato designato quale Datore di 
Lavoro per l’anno 2024 il Geom. Bellino Gianfranco, Responsabile del Settore Tecnico; 

- Nota prot. n. 578 del 19.01.2024 a firma del Geom. Bellino Gianfranco con la quale è stata 
comunicata la non accettazione della nomina succitata adducendo motivazioni e 
formulate proposte per la risoluzione delle criticità evidenziate, in linea con quanto 
sopra considerato; 

- Parere espresso sulla questione in data 8.04.2024 da parte del Dott. Devecchi Paolo – 
Segretario Comunale pro – tempore, su richiesta da parte della Amministrazione; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 25.06.2024 con la quale, in 
recepimento a quanto proposto dallo scrivente con la nota succitata, è stato istituito 
“L’Organigramma della Sicurezza”, per una concreta e funzionale attuazione delle disposizioni 
contenute nel D. LGS. 9 aprile 2008, n. 81, da rapportare alla consistenza ed alle competenze in 
capo al personale in servizio presso l’Ente, nonché a fornire indirizzi applicativi; 
 
Richiamata la determinazione n. 526/298 del 22.07.2024 con la quale lo scrivente ha, tra l’altro, 
accettato la designazione a Datore di Lavoro di cui al Decreto del Sindaco di Balangero n. 3 del 
2.01.2024, per il periodo 22.07.2024 – 31.12.2024; 
 
Considerato che con la succitata determinazione lo scrivente ha espresso riserva, qualora 
all’interno dell’Ente non sia presente figura in possesso dei requisiti di cui all’articolo 32 del D. 
LGS. 81/2008, di affidare all’esterno le funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione – RSPP, nonché per la redazione del Documento di Valutazione dei Rischi – DVR di 
cui all’articolo 28 del D. LGS. 81/2008; 
 
Sentito a riguardo l’Ing. Calviello Carlo, professionista di comprovata esperienza e 
professionalità nel Settore, con studio a Ciriè (TO) in Via Della Repubblica n. 22 (CLV CRL 55H22 
F201V), il quale ha dato la propria disponibilità alla assunzione dell’incarico per anni uno, previo 
un compenso di euro 3.952,00 oltre CNPAIA al 4% (euro 152,00), per un imponibile di euro 
3.952,00, oltre IVA al 22% (euro 869,44), per un totale di euro 4.821,44; 
 
Considerato che tra il personale dell’ente non vi sono professionalità idonee per assumere 
l’incarico di cui sopra; 
 
Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: conferimento funzioni 
di RSPP; 

- Importo del contratto: 3.800,00; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Visto il D. LGS. 81/2008 e s.m.i.. 
 
Visto il D. LGS. 36/2023 e s.m.i.. 
 
Richiamato lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 

1) Di affidare all’Ing. Calviello Carlo, con studio a Ciriè (TO) in Via Della Repubblica n. 22 
(CLV CRL 55H22 F201V), incarico per l’assunzione della funzione di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione R.S.P.P., relativamente al personale del Comune di 
Balangero, per anni uno; 
 

2) Di fare riferimento, per le prestazioni da espletare, quanto contenuto nel D. LGS. 9 aprile 
2008, n. 81 e nel preventivo presentato dal professionista succitato; 
 

3) Di corrispondere, per le prestazioni succitate, un compenso di euro 3.952,00 oltre 
CNPAIA al 4% (euro 152,00), per un imponibile di euro 3.952,00, oltre IVA al 22% (euro 
869,44), per un totale di euro 4.821,44; 
  

4) Di Imputare la spesa di euro 4.821,44 a carico del seguente intervento del bilancio 
corrente: Missione 1 – Programma 6 – Capitolo 580.4 avente per oggetto: “prestazioni 
professionali per studi, progettazioni, dire-zioni lavori, collaudi”; 
 

5) Di dare atto del seguente codice CIG del presente affidamento: B247E8D924; 
 

6) Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in 
calce al presente provvedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
dell’atto e ne attesta la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-
bis del D.lgs. 267/2000; 
 

7)  Di dichiarare, rispetto alla procedura di cui al presente provvedimento, l’insussistenza di 
conflitto di interessi avuto riguardo alle circostanze conosciute che potrebbero far 
insorgere un conflitto; 
 

8) A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è l’Ing. Gaetano Migliorelli e che al medesimo potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0123/345611). 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

F.to: BELLINO Geom. Gianfranco 


